Березовский сельский Совет депутатов
Абанского района Красноярского края
                                              Р Е Ш Е Н И Е

 24.01.2014                                       с.Березовка                                           №  52-124Р
О  внесении  изменений  и дополнений
в     Устав     Березовского    сельсовета
Абанского района  Красноярского края

        В целях приведения Устава Березовского сельсовета Абанского района Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными и краевыми законами, руководствуясь статьями 23, 63, 64 Устава Березовского сельсоветаАбанского района  Красноярского края, Березовский  сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Березовского сельсовета Абанского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1.1. в статье 3 после слов «…решения, принятые на местных референдумах…» дополнить словами  «…и сходах граждан»;
        1.2. в статье 4 в пункте 7 после слова «…подписания»  дополнить словами
«…если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством»;
        1.3. в статье 6 пункт 3 изложить в следующей редакции:
« Глава Березовского сельсовета (далее – Глава сельсовета, Глава) – выборное высшее должностное лицо муниципального образования, избираемое жителями поселения на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании, наделённое согласно настоящему Уставу, собственной компетенцией по решению вопросов местного значения, возглавляющее деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории сельсовета».
1.4. в статье 7 подпункта 1:
А) подпункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. организация в границах сельсовета электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;
Б) подпункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. обеспечение, проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан, жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством»;
В) подпункт 1.20 изложить в следующей редакции:
«1.20. утверждение генеральных планов сельсовета, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельсовета документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельсовета, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах сельсовета для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель сельсовета, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;
Г) подпункт 1.34 исключить;
Д) дополнить подпунктом 1.41. в следующей редакции:
«1.41. Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории сельсовета, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»;
1.5. в статье 8:
А) подпункт 5 пункта 1 исключить;
Б) пункт 1 дополнить подпунктом 12 в следующей редакции:
«12) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
1.6. в статье 13:
А) пункт 4 изложить в следующей редакции:
« Глава сельсовета избирается жителями поселения на основе всеобщего,  равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. Глава сельсовета является председателем Совета депутатов. Голос главы сельсовета учитывается при принятии решений Совета депутатов как голос депутата Совета депутатов».
Б) в пункте 6 слово «…социальные..» исключить.
1.7. статью 14 изложить в следующей редакции:
1. Срок полномочий Главы сельсовета 5 лет.
2. Полномочия Главы сельсовета начинаются со дня вступления его в должность.
3. Избранный Глава сельсовета вступает в должность с момента его регистрации избирательной комиссией муниципального образования.
1.8. в статье 15:
А) подпункты 1.11, 1.16 пункта 1 исключить;
Б) дополнить подпунктом 1.17 и изложить  в следующей редакции:
«1.17.  В случае допущения Главой муниципального образования, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению  межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов»;
В) пункт 5 и пункт 6 исключить.
 1.9. в статье 16 пункт 13 исключить
1.10. в статье 17 в пункте 1 после слов «…должностное лицо…» следует добавить « органов местного самоуправления»; слова «…кроме указанных в пункте 3 настоящей статьи» исключить.
В пункте 2 после слов «…должностное лицо…» следует добавить « органов местного самоуправления»; слова «…кроме указанных в пункте 3 настоящей статьи» исключить.
пункт 3 исключить.
1.11. в статье 19:
 А) пункт 1 дополнить 3 абзацем в следующей редакции:
«Глава поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами»;
         Б) пункт 3 исключить.
1.12. в статье 20
А) пункт 2 изложить в следующей редакции « совет состоит из 10 депутатов, избираемых на основе всеобщего, равного избирательного права на основе мажоритарной избирательной системы по одномандатным избирательным округам при тайном голосовании в соответствии с федеральным и краевым законодательством, сроком на 5 лет. Председателем Совета депутатов является Глава сельсовета»;
Б) пункт 7 исключить;
  1.13. в статье 21 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Работу Совета депутатов организует его Председатель.  Председателем Совета депутатов является Глава сельсовета. Голос Главы сельсовета учитывается при принятии решений Совета депутатов как голос депутата Совета депутатов»;
        1.14. в статье 27 в пункте 1 фразу «… решение об удалении Главы сельсовета в отставку…» исключить.
        1.15. в статье 29 первый абзац пункта 6 исключить;
        1.16. в статье 32 подпункты 1.7, 1.8 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. организует местные лотереи;
1.8. от имени сельсовета осуществляет муниципальные заимствования в соответствии с действующим законодательством»;
        1.17. в статье 34:
А)  пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Не могут выноситься на местный референдум вопросы, отнесенные законодательством к ведению органов государственной власти, других муниципальных образований, а также:
1) о досрочном прекращении или продлении срока полномочий органов местного самоуправления, приостановлении осуществления полномочий органов местного самоуправления, а также о проведении досрочных выборов органов местного самоуправления либо об отсрочке указанных выборов;
2) о персональном составе органов местного самоуправления;
3) об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о назначении на должность и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче согласия на их назначение на должность и освобождение от должности;
4) о принятии или об изменении бюджета сельсовета, исполнении и изменении финансовых обязательств сельсовета;
5) о принятии чрезвычайных и срочных мер по обеспечению здоровья и безопасности населения»;
Б) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Местный референдум считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более 50 процентов участников референдума, внесенных в списки участников референдума»;
1.18. в статье 36:
А) название изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Голосование по отзыву Главы сельсовета»;
Б) по тексту статьи исключить слова «депутат», «Совета депутатов», «депутата»;
В) пункт 2 исключить;
1.19. в статье 51 пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Комиссия по вопросам муниципальной службы:
- ведет реестр  муниципальных служащих;
- осуществляет анализ эффективности муниципальной службы, вносит предложения по ее совершенствованию;
- осуществляет иные функции в соответствии с положением о ней»;
1.20. встатье53 подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:
	«3) жилищный фонд социального использования для обеспечения малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях, жилыми помещениями на условиях договора социального найма, а также имущество, необходимое для содержания муниципального жилищного фонда»;
1.21. в статье 54:
А) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Березовский сельсовет может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе, по решению Совета депутатов, межмуниципальных хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных  обществ и обществ с ограниченной ответственностью, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения сельсовета.
Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.
Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности»;
Б) дополнить пункт 4 в следующей редакции:
«4. Руководители муниципальных предприятий и учреждений направляют   отчеты о деятельности данных предприятий и учреждений в администрацию Березовского сельсовета, не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным.
Администрация Березовского сельсовета,  в течение 10 дней назначает дату для  заслушивания отчетов. По результатам заслушивания принимается решение об итоговой оценке деятельности соответствующего предприятия или учреждения.
По решению Совета депутатов  или администрации Березовского сельсовета или Главы сельсовета  отчеты о деятельности предприятий и учреждений могут заслушиваться на заседаниях Совета депутатов»;
1.22. в статье 58пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Администрация сельсовета не позднее 1 мая года, следующего за отчетным, представляет Совету отчет об исполнении бюджета»;
1.23. в статье 59 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроль за исполнением муниципального заказа устанавливается в соответствии с действующим законодательством»;
1.24. в статье 60.1 подпункты 1.7 и 1.8 пункта 1 исключить;
1.25. в статье 60.2 пункт 2 исключить;
1.26. ввести новую статью 38.1. Правотворческая инициатива прокурора и изложить её в следующей редакции:
«1. Правотворческая инициатива прокурора района – это  внесение проектов муниципальных правовых актов непосредственно прокурором района на рассмотрение органа местного  самоуправления поселения.
  2. Под правотворческой инициативой понимается право прокурора района вносить в орган местного самоуправления поселения проекты муниципальных правовых актов по вопросам значения поселения.
  3. Проект муниципального правового акта прокурором района вносится в соответствии с порядком внесения проектов муниципальных правовых актов, установленным нормативно-правовым актом Березовского сельсовета.
  4. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы прокурора района, подлежит обязательному рассмотрению Березовским сельсоветом или должностным лицом сельсовета, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его внесения».
  2. Контроль за исполнением Решения возлагаю на себя.
  3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).
Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Глава Березовского сельсовета                                                              И.И.Бочарова
image1.png